
Nº 9, quinta-feira, 14 de janeiro de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016011400020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONCEDER, Pensão Por Morte - Vitalícia nos termos dos
Artigos 215, 217-Inciso I e 222 - Inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei
n.º 8.112/1990, alterada pela Lei n.º 13.135/2015 à Senhora DINAL-
VA MOTA CALDAS, cônjuge do ex-servidor falecido em
11/10/2015, o senhor Waldner de Menezes Caldas, matrícula SIAPE
n.º 0400494, do quadro de pessoal dos servidores inativos da Fun-
dação Universidade do Amazonas, observando o que descreve a Lei
acima mencionada.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 84, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de
acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos PRO-
GRAD nº 02/2013, homologado em 24 de maio de 2013 e publicado
no D.O.U. nº 100, Seção 3, de 27 de maio de 2013, página 36 e 37;
e considerando o que consta nos processos n.º 23107.000099/2016-22,
resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, HENRIQUE AUGUSTO MEWS, para o Quadro Per-
manente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no
cargo de Professor do Magistério Superior, no Campus Rio Branco,
aprovado em 2º lugar, na área de Ecologia e Educação Ambiental,
código 020, em regime de Dedicação Exclusiva.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 66, DE 8 DE JANEIRO 2016

O REITOR DA Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, inciso III, do Re-
gimento Geral, e o que consta no processo nº 23107.000004/2016-71,
resolve:

CONCEDER Aposentadoria Voluntária, com proventos in-
tegrais, ao servidor SEBASTIAO TEIXEIRA DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Vigilante, Classe D, Padrão 416, Matrícula SIAPE
n° 0414455, Identificação Única nº 4144554, Grupo/Cargo 701/269,
Código de Vaga nº 324260, lotado na Coordenadoria de Vigilância e
Segurança, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional n°
47/2005, a contar da data de publicação no Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 78, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe confere o Art. 80, Inciso III, do Regimento
Geral, e o que consta no processo 23107.000016/2016-03, resolve:

EXONERAR o servidor JOSE DOURADO DE SOUZA,
Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
604, Matrícula SIAPE n.º 0414705, da função de Diretor de Ações de
Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, Símbolo CD-004, a
contar de 04 de janeiro de 2016.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 79, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo nº 23107.000016/2016-
03, resolve:

DESIGNAR o servidor CARLOS PAULA DE MORAES,
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Padrão 601, Ma-
trícula SIAPE n.º 1673567, para exercer a função de Diretor de Ações
de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, Símbolo CD-004,
a contar de 04 de janeiro de 2016.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 80, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal do Acre, no uso das
atribuições legais que lhe confere o Art. 80, Inciso III, do Regimento
Geral, e o que consta no processo 23107.020853/2015-60, resolve:

EXONERAR o servidor JACO CESAR PICCOLI, Professor
da Carreira do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 704,
Matrícula SIAPE n.º 1151875, da função de Diretor do Centro de
Filosofia e Ciências Humanas, Símbolo CD-004, e o servidor ADAIL-
TON DE SOUSA GALVAO, Professor da Carreira do Magistério
Superior, Classe Associado, Nível 703, Matrícula SIAPE n.º 1150211,
da função de Vice-Diretor do Centro de Filosofia e Ciências Hu-
manas, a contar de 04 de janeiro de 2016.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 81, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 80, inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo nº 23107.020853/2015-
60, resolve:

DESIGNAR o servidor JOSE DOURADO DE SOUZA, Pro-
fessor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Padrão 604, Matrícula
SIAPE n.º 0414705, para exercer a função de Diretor do Centro de
Filosofia e Ciências Humanas, Símbolo CD-004, e o servidor WAL-
DEMIR LIMA DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior,
Classe Adjunto, Nível 601, Matrícula nº. 3323396, para exercer a
função de Vice-Diretor do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, a
contar de 04 de janeiro de 2016.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/121997, resolve:

No- 19 - Designar o servidor EUDES FERNANDO LEITE, Matrí-
cula/SIAPE nº 1144865, Professor Associado, para substituir o Diretor
da Faculdade de Ciências Humanas/FCH, (CD-3), professor Jones
Dari Goettert, de 12 a 14/01/2016, período de afastamento do titular e
da substituta imediata.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/90, resolve:

No- 20 - Declarar vacância do cargo de provimento efetivo de As-
sistente em Administração ocupado por MICHELLE VISCARDI
SANT'ANA, Matrícula/SIAPE nº 1825606, integrante do quadro de
pessoal desta Universidade, lotada na Faculdade de Ciências Agrárias,
em virtude de posse em outro cargo inacumulável a partir de 13 de
janeiro de 2016.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 40, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias consi-
derando o disposto nos artigos 215, 217 Inc. I , 222 Incs. I, II, III, V,
VI, VII, alínea "a"/ "b", item 1/2/3/4/5/6/, e 225 da Lei 8.112 de
11.12.90 e artigo 2º e 5º da Lei 10.887, de 21.6.2004, e em face o
contido no processo n.º 23115.000177/2016-90, no processo nº
23115.014588/2014-09 e na Ação Judicial 0055401-
20.2013.4.01.3700 da 10º Vara- Juizado Especial Federal Cível, re-
solve:

Conceder Pensão de natureza Vitalícia, a VANDA MARIA
MOREIRA BAIMA, CPF 144.085.138-73, na qualidade de compa-
nheira, tendo como Instituidor o ex-servidor ELOY MARIANO SAN-
TOS BENO, Massagista, Classe "B" Padrão 113, CPF 072.819.861-
49, matrícula SIAPE 0407395, falecido em 13/05/2009.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2016(*)

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 1 - Retificar o artigo 3° da Portaria GR N. 1.328, de 23.12.2015,
publicada no Diário Oficial da União n. 249, de 30.12.2015, S.2, p.11,
que exonera o servidor VALDINEY VIEIRA DE CARVALHO, SIA-
PE n. 1366633; onde se lê: "Esta Portaria conta seus efeitos a partir de
01 de novembro de 2015", leia-se: Esta Portaria conta seus efeitos a
partir de 1º de dezembro de 2015. (Processo n. 23108.508151/2015-
01).

No- 3 - Retificar o Artigo único da Portaria GR nº 1324/2015, de 23 de
dezembro de 2015, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2015,
onde se lê: "no período de 09/01/2015 a 09/04/2016", leia-se: "no
período de 09/01/2016 a 09/04/2016". (Processo n.º
23108.508273/2015-90).

JOÃO CARLOS DE SOUZA MAIA

(*) N. da Coejo: Republicadas por terem saído no DOU no- 3, de
6/1/2016, Seção 2, página 7, com incorreção.

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 15 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente LENY
CASELLI ANZAI, matrícula SIAPE nº 416277, no período de 13 a
21/02/2016, para participar do Congresso Internacional de Educação
Superior no Palácio de Convenções de Havana em Havana - Cuba,
com ônus para a PROPG/UFMT e ônus limitado para a UFMT. Au-
torização do MEC nº. 20160111.2867. (Processo n.º
2 3 1 0 8 . 1 2 5 9 11 / 2 0 1 6 - 11 ) .

Nº 16 - Autorizar o afastamento do país da servidora docente IRENE
CRISTINA DE MELLO, matrícula SIAPE nº 2168442, no período de
13 a 21/02/2016, para participar do Congresso Internacional de Edu-
cação Superior no Palácio de Convenções de Havana em Havana -
Cuba, com ônus para a PROEG/UFMT e ônus limitado para a UFMT.
Autorização do MEC nº. 20160111.2867. (Processo n.º
23108.125912/2016-66).

JOÃO CARLOS DE SOUZA MAIA

PORTARIA Nº 24, DE 11 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o
Artigo 3º, da Emenda Constitucional n.º 47/2005, publicada no Diário
Oficial da União de 06 de julho de 2005, a servidora GILVONE
FURTADO MIGUEL, matricula SIAPE n.º 417056, ocupante do car-
go de Professor do Magistério Superior, do quadro efetivo desta Uni-
versidade, lotada no Instituto de Ciências Humanas e Sociais - CUA,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, Classe Associado,
Nível 701, Doutor, com proventos integrais do seu cargo acrescido de:
13% (treze por cento) de Anuênios - Art. 244, Lei 8.112/90, Decisão
Judicial (referente aos 28%) e RT - Retribuição por Titulação, con-
forme processo de aposentadoria n.º 23108.125587/2016-31. Declarar
vago o respectivo cargo. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de
sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo Nº
23108.125587/2015-31).

JOÃO CARLOS DE SOUZA MAIA

PORTARIA Nº 28, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor em exercício da Universidade Federal de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar o artigo 1º da Portaria GR n. 1248, de 27 de no-
vembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 01 de
dezembro de 2015, referente à nomeação de RAFAELLA TELES
ARANTES FELIPE, ONDE SE LÊ: "com lotação no Instituto de
Ciências Naturais, Humanas e Sociais/Licenciatura Plena em Ciências
Naturais e Matemática, área/subárea Biologia/Fisiologia Vegetal,
Campus Universitário de Sinop.", LEIA-SE: com lotação no Instituto
de Ciências Naturais, Humanas e Sociais/Licenciatura Plena em Ciên-
cias Naturais e Matemática, área/subárea Biologia/Fisiologia Vegetal,
Campus Universitário de Sinop, com autorização das Portarias In-
terministeriais MPOG-MEC N. 22, publicada no DOU em 02.05.2007
e N. 313, publicada no DOU em 05.08.2015, na vaga decorrente do
banco de equivalência do quadro de pessoal docente, sob o código de
vaga n. 326115. (Processo n. 23108.121625/2015-04).

JOÃO CARLOS DE SOUZA MAIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 24, DE 13 DE JANEIRO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, e considerando o que consta dos Processos nº 23104.005644-
2015-16 (Edital Progep nº 32/2015) e nº 23104.002824/2014-65 (Edi-
tal Progep nº 41/2014) e em obediência ao Mandado de Intimação nº
005.2016. SM02, resolve:

Suspender a nomeação e posse do candidato Caique Ribeiro
Galicia, para o cargo de Professor Assistente A, regime de trabalho de
20 horas semanais, com lotação na Faculdade de Direito, nomeado
pela Portaria nº 1.141 de 30/12/2015, publicada no DOU nº 250, de
31/12/2015, seção 2, P. 13, até ulterior deliberação do Juízo.

CÉLIA MARIA SILVA CORREA OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 65, DE 12 DE JANEIRO DE 2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Fe-
deral de Ouro Preto, em exercício, no uso da competência que lhe foi
delegada através da Portaria UFOP nº 540, de 05 de agosto de
1994,

Considerando a Emenda Constitucional nº 41/2003;
Considerando a Medida Provisória nº 664/2014;
Considerando o disposto no Processo UFOP Nº

23109.000030/2016-89, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-14T05:12:48-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




